京教院发〔2022〕11号

北京教育学院
关于印发《北京教育学院院内薪酬分配实施办法》的通知

各部门：
经学院三届党委常委会第149次会议研究决定，现将《北京教育学院院内薪酬分配实施办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

北京教育学院
2022年7月22日

[bookmark: _GoBack]

北京教育学院院内薪酬分配实施办法

[bookmark: _Hlk104578109][bookmark: _Hlk105688496]为进一步建立科学规范的绩效工资分配体系，深化以岗位职责为基础的人事制度改革，激励广大教职工新时代新担当新作为，实现学院高质量发展，根据《关于深化事业单位工作人员收入分配制度改革的意见》（国办〔2011〕37号）、《关于进一步加强市属高等学校工资规范管理有关工作的通知》（京教人〔2018〕22号）等文件精神，结合学院实际，特制定本办法。
[bookmark: _Toc104468447][bookmark: _Toc104482329][bookmark: _Toc104755543][bookmark: _Toc104482330][bookmark: _Toc104468448]一、分配原则
[bookmark: _Toc104467395][bookmark: _Toc104482331][bookmark: _Toc104468449][bookmark: _Toc104755544][bookmark: _Hlk104653453]（一）总量控制，突出职责。在上级核定的绩效工资总额范围内，根据学院办学效益与收入情况，突出岗位职责并统筹兼顾不同岗位类型的薪酬平衡，促进各类人才队伍协调发展。
[bookmark: _Toc104467396][bookmark: _Hlk104878623]（二）倾斜一线，突出业绩。坚持向教学科研一线倾斜，坚持优劳优酬、多劳多得，充分调动教职工干事创业积极性，对做出突出业绩与重要贡献的教职工给予奖励。
[bookmark: _Toc104467397]（三）分级管理，突出贡献。建立健全考核机制，以完成岗位职责为基础，将考核结果与奖励性绩效挂钩。学院统筹协调部门进行两级管理，以责权利一体化机制确保发挥绩效的正向激励作用。
二、分配结构
[bookmark: _Hlk105874881]教职工薪酬由基本工资、津贴补贴及绩效工资组成。其中，基本工资、津贴补贴与绩效工资中的岗位绩效、绩效扣减与特殊补贴等按照上级相关政策执行。本办法所指的院内薪酬属于绩效工资中的学院可分配部分，由基础性绩效与奖励性绩效两部分构成。
[bookmark: _Hlk101934831]基础性绩效主要体现教职工所聘岗位、职务、职级等因素，包括岗位津贴与职务津贴，按月发放。
[bookmark: _Hlk108779224]奖励性绩效主要体现教职工工作任务完成的数量、质量及工作效果等因素，包括年度考核绩效、业绩奖励绩效与重要贡献绩效，根据考核结果发放。
[bookmark: _Toc104755545][bookmark: _Hlk104658574]三、分配办法
[bookmark: _Hlk107898978]（一）基础性绩效
基础性绩效主要由岗位津贴与职务津贴两部分组成。
[bookmark: _Hlk104654882]岗位津贴主要依据国家基本工资标准与现行薪酬额度
等因素而定，按教职工所聘岗位类别、职责以及职级等情况设置相应标准。职务津贴主要按所担任的职务级别确定，担任多个职务按职务的就高原则执行。各项标准按年度进行核定，经党委常委会审议通过后实施。
[bookmark: _Hlk101934849]（二）奖励性绩效
奖励性绩效主要由年度考核绩效、业绩奖励绩效与重要贡献绩效三部分组成。
[bookmark: _Hlk105537665][bookmark: _Hlk104838622][bookmark: _Hlk108543281]1.年度考核绩效。年度考核绩效主要根据教职工年度考核结果发放。全体教职工认真完成岗位职责任务且考核达到合格及以上按标准全额发放，考核基本合格按绩效标准的50%发放，考核不合格或因个人原因未参加考核的人员不享受年度奖励绩效。当年度新进入学院人员、退休人员按照实际在岗月份发放。学院视绩效工资总额与收入情况，确定年度奖励绩效标准。
[bookmark: _Hlk105875323][bookmark: _Hlk104839590][bookmark: _Hlk104878583]2.业绩奖励绩效。业绩奖励绩效给予优质完成职责任务的部门与二级单位，向教学科研一线倾斜，主要体现完成职责任务等情况。学院根据当年绩效总额下拨额度，由各部门与二级单位按照公平公正、公开透明、多劳多得、优劳优酬的分配原则，制定具体分配方案，报学院审批后发放。
3.重要贡献绩效。重要贡献绩效主要体现团队或个人在教学科研、管理创新与社会服务等方面荣获国家、省部级与院级重要荣誉所取得的奖励绩效。学院视绩效工资总量与收入情况确定相应奖励标准。具体办法报学院党委常委会研究决定。
[bookmark: _Toc104755546]四、其他规定
[bookmark: _Hlk108543335][bookmark: _Hlk105877470]（一）享受职务津贴人员年度考核基本合格，在下一年度按职务津贴标准的50%扣发，考核不合格则扣发全年职务津贴且无奖励性绩效。
[bookmark: _Hlk108360600]（二）专任教师出任二级学院各级行政职务，应保证充足的管理工作投入，并按《北京教育学院教师教学工作量统计管理办法》（京教院发〔2022〕7号）相关规定享受减免相应教学工作量待遇。“双肩挑”干部参与教学科研工作一般安排在周末，工作日兼课时间每周一般不超过半个工作日。
[bookmark: _Hlk108351611]（三）教职工工作岗位发生变动时，自变动次月起按新聘岗位兑现相应待遇。其中，高等学校应届毕业生入职实行六个月试用期，试用期内基本工资按照上级文件执行，院内薪酬从入职当月起按试用期标准以工作日计发，调出人员计算到离开学院当月。
（四）院内薪酬计发与考勤挂钩并按学院考勤规定执行。
[bookmark: _Hlk105876187]（五）援派、支教、挂职、孔子学院外派等人员，在规定的期限内按相关文件要求执行。
[bookmark: _Toc104467405][bookmark: _Hlk108363358]（六）经学院批准脱产、半脱产参加专业培训、访学、学历学位进修等人员，期间待遇按相关文件规定执行。
[bookmark: _Toc104467407]（七）教职工受处分或被采取强制措施或受行政处罚，工资待遇按人社部相关规定执行。
[bookmark: _Toc104467408]（八）未聘待岗人员三个月内，岗位津贴仍按原标准发放，三个月后停发岗位津贴。同意学院安置的，岗位津贴可按安置岗位津贴的80%发放，直到正式聘任上岗为止。
（九）其他特殊情况结合学院实际另行规定。
[bookmark: _Toc104468451][bookmark: _Toc104755548][bookmark: _Toc104482333]五、附则
[bookmark: _Toc104467413]（一）教职工工作业绩、实际贡献度等同时作为教师职称评聘、岗位晋级、奖先评优等的重要依据，按相关文件执行。
[bookmark: _Toc104467414][bookmark: _Toc104467415]（二）本办法自印发之日起实施，由人事处负责解释。

	北京教育学院党政办公室                 2022年7月22日印发

8

1